ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CÂMPUS SÃO JOSÉ

10 de junho de 2022

Aos dez dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e dois, às nove horas e quarenta minutos,
reuniu-se o Colegiado do Câmpus São José, sob a presidência do professor Tiago Semprebom.
Estavam presentes  os  seguintes  membros:  Titulares: João  Carlos  Bez  Batti,  Sabrina  Miranda
Covalski,  Odilson Tadeu  Valle,  Paula  Alves  de  Aguiar,  Fernanda  Conceição  da  Silva  Cherem,
Khrisna  Viviane  da  Silva.  Suplentes: Marcelo  Luiz  Pereira,  Eraldo  Silveira  e  Silva,  Gabriel
Coutinho Salomão da Silva, Vinicius Fernando de Lima, Fernando Chaves de Alencar. Os seguintes
membros  não  puderam  participar  da  reunião,  mas  justificaram  ausência:  Marcelo  Alejandro
Gonzalez Muniz, Leandro Pires, Luciano Mattiazi Baumgartner, Ricardo Maximo Anzolin, Maria
Clara Botelho, Nataly Meurer.  Ponto de pauta 1) Informes:  a) MEC anunciou que reduziu pela
metade o bloqueio anunciado no dia 27/05/2022, o bloqueio era de R$ 3,2 bilhões, ficou em R$ 1,6
bilhões.  b)  Curso de Brigadista  de Incêndio,  o curso vai  ser  ministrado pelo Comando do 10º
Batalhão de Bombeiros Militar de São José e vai ser ofertado para os servidores do Câmpus São
José.  Está  sendo feito  o dimensionamento  do quantitativo de vagas.  c)  Recebido da  Prefeitura
Municipal  de  São  Pedro  de  Alcântara  a  solicitação  de  indicação  de  um membro  titular  e  um
suplente para o Conselho Municipal de Desenvolvimento do Município. Professor Tiago irá enviar
e-mail para saber se alguém tem interesse. d) Situação de vandalismo no banheiro PCD que fica
entre a sala de artes marciais e a academia, onde está guardado uma grande quantidade de álcool em
gel.  Por  duas vezes  arrombaram a porta  e derrubaram os galões de álcool  gel  ali  depositados.
Professor Tiago disse que se continuar acontecendo, vai ser desautorizado usar a academia e a sala
de artes marciais. Professor Tiago trouxe como inclusão de pauta a alteração de horário para o
próximo semestre das reuniões do Colegiado. Após algumas discussões ficou decidido que essa
questão será pautada em uma próxima reunião. Ponto de Pauta 2) Priorização do Plano Anual de
Trabalho - PAT 2023: Professor Tiago explanou sobre o ponto de pauta. Apresentou a proposta de
priorização dos projetos do PAT 2023. A apresentação encontra-se em anexo. Professor Marcelo fez
questionamento em relação aos espaços físicos do Câmpus, principalmente sobre  os espaços dos
laboratórios  da  área  de  RAC,  perguntou se o  Colegiado vai  sair  com algum encaminhamento.
Professor Tiago disse que a  área de RAC tem que  trazer  propostas para aí  sim, ser discutido.
Professor  Tiago  colocou  a  proposta  de  priorização  do  PAT 2023  em votação.  Ponto  de  pauta
aprovado por  unanimidade.  Nada mais  havendo a tratar,  foi  encerrada a  reunião e  eu,  Cláudia
Barcelos Dias Bastos, lavrei a presente ata que, será enviada por e-mail, e se, no prazo de 10 (dez)
dias, não for apresentada alteração no texto ou solicitada apreciação e discussão na próxima reunião
do Colegiado, a mesma será considerada aprovada, a ata será assinada pelo Presidente e Secretária e
publicada.

_____________________             ________________________
Tiago Semprebom             Cláudia Barcelos Dias Bastos
Presidente             Secretária

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria
Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000   |   www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33

Nome do Projeto: GUT extra
orçamentario TOTAL Custeio Investimento Capacitação Prior.

Serviços de Tecnologia da Informação – impressoras 1000 54.000,00 54.000,00 1 54.000,00
Contratação de estagiários para a academia do câmpus 900 22.000,00 22.000,00 2 76.000,00
Contrato de estagiário para NEAD 22.000,00 22.000,00 3 98.000,00
Contrato de estagiário de engenharia ou arquitetura 810 22.000,00 22.000,00 4 120.000,00
Ações de permanência e exito estudantil 800 100.000,00 100.000,00 5 220.000,00
Apoio a Pesquisa, Extensão e Ensino 729 125.000,00 125.000,00 6 345.000,00
Plano de Desenvolvimento de Pessoas do Câmpus São José (Capacitação) 720 10.718,00 10.718,00 7 355.718,00

27SJE-P201/23 - Equipamentos de informática para o Câmpus 32.781,00 32.781,00 8 388.499,00

Adequações e trocas de revestimento do hall e áreas adjacentes 100.000,00 100.000,00 9 488.499,00

30SJE-3.5.2/23 - Revitalização da cozinha de uso comum no campus 50.000,00 40.000,00 10.000,00 10 538.499,00

Aquisição de contentores para lixo do Câmpus 25.000,00 25.000,00 11 563.499,00

10SJE-3.4.1/23 - COGER Melhorias Laboratório de Linguagens [1] 2.050,00 2.050,00 12 565.549,00

11SJE-P202/23 - COGER Conserto de Equipamentos Laboratório de Química [2] 6.500,00 6.500,00 13 572.049,00

29SJE-3.5.2/23 - Reforma dos muros do Câmpus 120.000,00 120.000,00 14 692.049,00

04SJE-Pqinfra/23 - Biblioteca - Troca da Porta de Entrada 30.000,00 30.000,00 15 722.049,00

05SJE-Pqinfra/23 - Biblioteca - Manutenção de antenas do sistema eletromagnético dos livros 10.000,00 10.000,00 16 732.049,00

01SJE-1.3.1/23 - Biblioteca - Material de consumo: Etiqueta anti-desgaste para proteção de código de barras 650,00 650,00 17 732.699,00

06SJE-1.3.2/23 - Biblioteca: Aquisição de acervo bibliográfico 10.000,00 10.000,00 18 742.699,00

14SJE-3.4.1/23 - RAC 1C Capacitação do Laboratório de Ciências Térmicas (LabCTerm)                 [3] 21.950,00 21.950,00 19 764.649,00

07SJE-P103/23 - NEAD - Equipar as salas para EAD [4] 23.450,00 23.450,00 20 788.099,00

38SJE-3.5.2/23 - Manutenção da subestação 4.000,00 4.000,00 22 792.099,00

18SJE-3.4.1/23 - TELE aquisição de equipamentos de aulas de rede de acesso [5] 19.000,00 4.000,00 15.000,00 23 811.099,00

17SJE-3.4.1/23 - TELE revitalização do laboratório de meios de transmissão [6] 34.943,00 34.943,00 24 846.042,00

09SJE-3.4.1/23 - COGER Laboratório de Física [7] 8.000,00 8.000,00 25 854.042,00

38SJE-Pqinfra/22 - Aquisição de quadros e cadeiras para as novas salas de aula 63.500,00 63.500,00 26 917.542,00

32SJE-Pqinfra/23 - Mobiliário para o Câmpus São José 100.000,00 100.000,00 27 1.017.542,00

12SJE-Pqinfra/23 - Obra de reforma do laboratório de química 350.000,00 28 1.017.542,00

34SJE-P101/23 - Acessibilidade: adequações nas rampas de acesso, plataforma e elevador. 250.000,00 29 1.017.542,00

32SJE-Pqinfra/23 - Reforma do Almoxarifado do Câmpus São José 250.000,00 250.000,00 30 1.267.542,00

08SJE-P602/23 - Educação especial: mobiliário acessível e computador para o NAE [8] 36.506,00 36.506,00 31 1.304.048,00

19SJE-3.4.1/23 - TELE revitalizar o almoxarifado de telecomunicações [9] 15.000,00 15.000,00 32 1.319.048,00

Revitalização das salas de meios dos professores (COGER, CORAC e COTEL) 90.000,00 60.000,00 30.000,00 33 1.409.048,00

33SJE-3.5.2/23 - reforma da iluminação dos jardins do câmpus 46.000,00 46.000,00 34 1.455.048,00

20SJE-3.4.1/23 - TELE Adequação do Espaço de Reuniões da Sala de Professores de Telecomunicações 1 [10] 18.000,00 1.000,00 17.000,00 35 1.473.048,00

22SJE-C201/22 - Aquisição de Cadeiras para os servidores 10.000,00 10.000,00 36 1.483.048,00

28SJE-Pqinfra/23 - Reforma da parede do bloco B - ala administrativa 100.000,00 100.000,00 37 1.583.048,00

36SJE-Pqinfra/23 - Adequação da Estrutura da Cobertura Quadra de Esportes 780.000,00 780.000,00 38 2.363.048,00

14SJE-3.5.1/22 - Reforma do Telhado do Câmpus 400.000,00 400.000,00 39 2.763.048,00

03SJE-3.4.1/23 - Biblioteca Mobiliário: estantes para o acervo 94.560,00 94.560,00 40 2.857.608,00

Nome do Projeto: GUT extra
orçamentario TOTAL Custeio Investimento Capacitação Prior.

02SJE-3.4.1/23 - Biblioteca - cadeiras giratórias e relógio de parede digital 1.000,00 1.000,00 41 2.858.608,00

14SJE-3.4.1/23 - RAC 1b Capacitação do Laboratório de Ciências Térmicas (LabCTerm) [11] 435.000,00 435.000,00 42 3.293.608,00

13SJE-3.4.1/23 - RAC 1a Capacitação do Laboratório de Ciências Térmicas (LabCTerm) [12] 85.180,00 85.180,00 43 3.378.788,00

40SJE-P202/23 - RAC 4 Capacitação do Laboratório de Ciências Térmicas (LabCTerm) [13] 21.950,00 21.950,00 44 3.400.738,00

16SJE-3.4.3/23 - RAC 3 Capacitação do Laboratório de Ciências Térmicas (LabCTerm) [14] 0,00 45 3.400.738,00

15SJE-3.4.1/23 - RAC 2 Capacitação do Laboratório de Ciências Térmicas (LabCTerm) [15] 0,00 46 3.400.738,00

37SJE-3.5.1/23 - reforma e ampliação da sala da orientação de turno/pedagógico/secretaria 178.000,00 178.000,00 47 3.578.738,00

29SJE-Pqinfra/22 - Substituição dos quadros de distribuição elétrica e de telefonia do câmpus 87.234,00 87.234,00 48 3.665.972,00
reforma do sistema elétrico do câmpus 2.000.000,00 2.000.000,00 49 5.665.972,00
total 5.665.972,00 3.470.150,00 2.185.104,00 10718

		2022-11-22T11:52:49-0300

		2022-11-22T11:53:33-0300